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Familien und Senioren

Bevölkerungsentwicklung 2020

Stand 30.11.2020



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

SENIORENPOLITIK

Entwicklung 2020 2030+

Senioren 
65-79 441 755

Senioren 
80+ 262 370

Familien und Senioren



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Workshops - 2020

• Angebote SVS 
• Kooperation VHS 
• Training kognitive 

Fähigkeiten 

• Exkursionen 

• Hauptamtlicher 
Seniorenbeauftragter? 

• Essen auf Rädern? 

• Busse on Demand? MVV 
• Bus der Gemeinde? 
• Bufdi?
• Taxigutscheine für Senioren 

tagsüber 

• Personalwohnungen 

• Mobile Pflege 

• Tages-/Kurzzeitpflege 

Lösungen fürs 
Alterswohnen Mobilität

FreizeitTäglicher 
Bedarf

Familien und Senioren
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Ergebnisse

Lösungen fürs 
Alterswohnen

Familien und Senioren

Am 04.07.2020 traf sich der 
Gemeinderat zum Thema „Modelle 
für altersgerechtes Wohnen in 
Straßlach-Dingharting“. 
Drei verschiedene Konzepte wurden 
vorgestellt: 
- stationäre Pflege
- Tages- und Kurzzeitpflege 
- ambulante Pflege 

Workshop des 
Gemeinderates 
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Ergebnisse 

Lösungen fürs 
AlterswohnenMobilität

Angebote 
SS

Täglicher 
Bedarf

Familien und Senioren

Seit Oktober 2019 findet von der 
Fachstelle für Pflegende Angehörige 
eine Außensprechstunde im 
Rathaus statt.

Termine für 2021 sind 20.01., 17.02., 
17.03., 21.04., 19.05.2021 ab 14.30 
Uhr im Sitzungssaal des Rathauses. 

Terminvereinbarung unter
Frau Ute Sonnleitner: 
Tel.: 089 / 6221-2164

Außensprechstunden
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Ergebnisse 

Lösungen fürs 
AlterswohnenMobilität

Angebote 
SS

Täglicher 
Bedarf

Familien und Senioren

Seit Februar 2020 ist Gisela 
Lengersdorf als 
Seniorenbeauftragte für die 
Seniorinnen und Senioren für die 
Gemeinde zuständig. 

- Essen auf Räder
- Gespräche am Telefon 
- Hilfe für den Alltag 
- Hilfe bei Anträgen 
Das alles und vieles mehr bietet 
Frau Lengersdorf am 
Seniorenstützpunkt in Straßlach. 
Terminvereinbarungen unter
0172 / 71 92 891

Seniorenbeauftragte 
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Ergebnisse

Lösungen fürs 
Alterswohnen

Mobilität
Täglicher 
Bedarf

Familien und Senioren

Der Anruf-Taxi-Service der 
Gemeinde wird ab 01. Juli 2019 um 
die Bedienungszeiten von 07.00 Uhr 
bis 20.00 Uhr für Gemeindebürger 
ab 70 Jahre und Gemeindebürger 
mit einer Schwerbehinderung (GdB
ab 50 mit den Merkmalen aG, BI, 
TBI) 

Im Jahr 2019 wurden 65 
Taxigutscheine erworben – 33 
wurden davon genutzt. 

Im Jahr 2020 wurden 83 
Taxigutscheine erworben – 29 
wurden davon genutzt. 

Taxigutscheine
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Ergebnisse

Lösungen fürs 
AlterswohnenMobilität

Freizeit

Täglicher 
Bedarf

Familien und Senioren

Die Verwaltung ist auf der 
Suche nach einem BUFDI, der 
die Senioren aus der 
Gemeinde im täglichen Leben 
unterstütz. Fahrdienste, 
Einkauf-Hilfe oder ein nettes 
Gespräch sollen Aufgaben 
des BUFDI‘S werden. 

Bufdi
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Familien und Senioren

Corona
Im März 2020 wurden die Gemeinden das 
erste Mal beauftragt eine CORONA-
Teststation zu errichten. 

Seitdem nutzen die niedergelassenen Ärzte 
Frau Dr. Vogel und Frau Dr. Kiefer die 
Teststation in der Schulstraße in Straßlach. 

Zur Zeit werden etwa 10 Tests pro Tag 
durch geführt. Es gab Wochen da wurden 
fast 50 Personen auf das CORONA Virus 
getestet. 

Zeitgleich wurden die Gemeinden vom 
Gesundheitsamt des Landkreises 
beauftragt die Kontaktnachverfolgung 
in den Gemeinden zu übernehmen. 
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Familien und Senioren

Seit September 2020 unterstützten die Gemeinden erneut das 
Gesundheitsamt des Landkreises bei der Kontaktnachverfolgung. Die Die 
Situation im Landkreis ist aktuell angespannt. Der 7-Tage-Inzidenz liegt 
im Landkreis bei 126,69. (Stand 03.12.2020) 
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Familien und Senioren

Seit Beginn der Pandemie im März 2020 sind 
in der Gemeinde Straßlach-Dingharting 26 
Personen an CORONA erkrankt. 
Am 03.12.2020 wurde die letzte Person 
gemeldet die CORONA-positiv getestet 
wurde. 

25 erkrankte gelten mittlerweile statistisch als 
genesen. 

Zur Zeit befindet sich eine Personen im 
Gemeindegebiet in Quarantäne. 

Stand: 03.12.2020
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Familien und Senioren

Am 24. November 2020 wurde beschlossen, 
dass die Schulen bereits mit dem 21. 
Dezember 2020 in die Weihnachtsferien 
starten werden.

Der vorzeitige Beginn der Schulferien soll den 
Familien kurz vor dem Weihnachtsfest eine 
weitere Reduktion der sozialen Kontakte 
ermöglichen, um die Festtage auch mit den 
Großeltern verbringen zu können.

Der letzte Schultag in diesem Jahr ist daher 
Freitag der 18.12.2020. 

Stand: 01.12.2020
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Familien und Senioren

Um den Eltern die Situation zu erleichtern 
werden unsere Kinderbetreuungseinrichtungen 
auch am 21.12. und am 22.12. für die Betreuung 
ganz normal anbieten, auch die Hortkinder 
dürfen bereits in der Früh gebracht werden. Für 
die beiden zusätzlichen Tage wird keine 
Ferienbetreuungsgebühr erhoben. Ab dem 
23.12.2020 werden alle Einrichtungen bis 
einschließlich 10.01.2021 geschlossen sein.

Die Betreuung in einer Einrichtung mit gut 
funktionierendem Hygienekonzept ist besser, als 
hier möglicherweise die Großeltern, welche es ja 
als besonders vulnerable Gruppe zu schützen 
gilt, für die Kinderbetreuung zu aktivieren.

Stand: 01.12.2020
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Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Wohnen und Bauen

WOHNRAUMKNAPPHEIT
weiteres Schwerpunkt-Thema des Gemeinderats

• Rasant steigende Grundstückspreise und Mieten – für mittlere 
und niedrige Einkommensgruppen unerschwinglich 

• die Folge in manchen Fällen: Wegzug, gewachsene 
Sozialbeziehungen zur Ortsgemeinschaft werden abgebrochen

• Wird weiterhin ein organisches Wachstum verfolgt, sind die 
Möglichkeiten der Gemeinde sehr eingeschränkt
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Straßlach 1.400 - 1.680 €/m² 

Großdingharting 1.050 - 1260 €/m²

Ebertshausen 600 – 720  €/m²

Holzhausen 600 - 720 €/m²

Kleindingharting 600 - 720 €/m²

Hailafing 1.100 – 1.320  €/m²

Gewerbe         300 - 360 €/m² 

Landwirtschaft            17 – 20 €/m²

Beigarten 600 - 720 €/m²

Baulandpreise
31.12.2018

+20 % ?

Wohnen und Bauen
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Bebauungsplan „Talfeld-Nord“ - Stand Herbst 2020

Wohnen und  Bauen

Großdingharting Nord
Areal ca. 0,64 Ha (6.400 m²)
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• 8 Bauparzellen „Wohnen“
• 2 Einzelhäuser, 6 Doppelhäuser 
• Straßenfläche ca. 20 % 
• Öffentliche Grünflächen 6 %

• Baureif Anfang 2021
• Früh. Baubeginn:  Mitte 2021
• Straßenbau ab März / April 2021
• VERGABE: Einheimischenmodell

Wohnen und Bauen

Bebauungsplan „Talfeld-Nord“, Stand Herbst 2020    
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Wohnen und Bauen

Bebauungsplan „Talfeld-Nord“, Stand Herbst 2020    



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Bebauungsplan „Oberfeld-West“
(Erweiterung, Stand Ende 2020)

Wohnen und Bauen

Fliesenhandel – im Bau

Raiffeisenbank 

Hotelbetrieb / Carstorage

Ärztehaus – im Bau

Businesscenter
in Planung



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Bebauungsplan „Oberfeld-West“
(Erweiterung, Stand Ende 2020)

Fertiggestellt:
• Hotelbetrieb / Carstorage
• Raiffeisenbank

Im Bau
• Fliesenhandel / Büros
• Ärztehaus

In Planung:
• Businesscenter

Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen

Business-Center (PRIVAT) in Planung

• Rund 5000 m² Geschoßfläche
• Verschiedene Büroeinheiten geplant
• Tiefgarage 
• Bauantrag in Kürze
• Sonst. Nutzungen möglich
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Wohnen und Bauen
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Friedhöfe Straßlach – Dingharting 
Stand 2020 / 2021

Ab 2021
• Alle Grabfelder digital

erfasst
• Baumbestattungen

möglich

Was noch zu tun ist
• Neue Satzung kommt

2021

Maßnahmen seit 2018:
• Umgriff Gebäude
• Technik Gebäude
• Neuanpflanzungen
• Parkplatz
• Wegeführung
• Ausstattung
• Neuanpflanzungen

Wohnen und Bauen
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Friedhöfe Straßlach – Dingharting – Baumbestattungen (Urnen) 
Großdingharting - Fertigstellung 2020

Wohnen und Bauen

Anordnung um die vorhandene Zypresse
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Friedhöfe Straßlach – Dingharting – Baumbestattungen (Urnen) 

Wohnen und Bauen

Straßlach – In Planung 2020 / 2021

Geplantes Urnenfeld gegenüber der Aussegungshalle
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Friedhöfe Straßlach – Dingharting – Baumbestattungen (Urnen) 

Wohnen und Bauen

Abdeckplatte des Urnengrabs mit Schriftfeldern
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Verkehr und Mobilität

Radverkehrs- und Beschilderungskonzept 
des Landkreises

(1) Erstes Projektgruppentreffen im September 2019
• Bestandsaufnahme
• Analysen
• Situation vor Ort
• Wo wollen wir hin? 

(2) Zweites Treffen: Beteiligung der Öffentlichkeit im Januar 2020
• Bestehende Verbindungen, Mängel, Verbesserungsbedarf

(3) Drittes Projektgruppentreffen im November 2020 -ONLINE
• Zusammenfassung der vorherigen Treffen
• Umfrage
• Karten
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Verkehr und Mobilität

Radverkehrs- und Beschilderungskonzept 
des Landkreises

Stand November 2020

Radverkehrsnetz mit Funktionen, Hierarchien und Qualitäten

• Regionale Verbindungen
• Verbindung zentraler Orte
• Ergänzungsnetz kleinräumige Verbindungen
• Freizeitrouten

Weitere Themen: Info an die Bürger, Fahrradständer –Wo?, 
Gefahrenstellen – Wo?,….
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Verkehr und Mobilität

Radverkehrs- und Beschilderungskonzept 
des Landkreises

Richtung 
DeisenhofenAnpassungsbedarf

mitgeteilt

Themen 3. Treffen:

Wo besteht Anpassungsbedarf?
Verkehrssicherheit?
Bauunterhalt?
Wer zahlt das alles?
Wann wird das alles umgesetzt?

KARTE
Straßlach / 
Dingharting
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Verkehr und Mobilität

Radverkehrs- und Beschilderungskonzept 
des Landkreises

KARTE
Großdingharting
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Verkehr und Mobilität

Radverkehrs- und Beschilderungskonzept 
des Landkreises

Anpassungbedarf

KARTE
Straßlach / 
Dingharting
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Verkehr und Mobilität

Radverkehrs- und Beschilderungskonzept 
des Landkreises

Anpassungbedarf

KARTE
Straßlach / 
DinghartingVorzugsvariante 

In Planung

Neue Route über
Oberfeldweg 

Zusätzlich
Mühlweg

Neue Route über
Mitterstraßweg

H

F

E

E

Hauptroute
Erschließungsroute
Freizeitroute
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Verkehr und Mobilität

Radverkehrs- und Beschilderungskonzept 
des Landkreises

Radhaupt-
Verbindung 

Richtung München

München -
Straßlach / 
Dingharting

Richtung 
Sauerlach

Richtung 
München –
Innenstadt

Marienplatz

Straßlach-Nord
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Familie und Senioren

Kindergarten - Anbau für 4 Gruppen

Infoabend im September 2020

Projektfortschritte:

Herbst 2020: 
Rodungen, Erdarbeiten, Vorbereitungen

Frühjahr 2021: 
Einrichten der Baustelle, Kran aufstellen
Baumeisterarbeiten – Grundbau, Beton und 
Isolierarbeiten
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Familie und Senioren

Kindergarten - Anbau für 4 Gruppen
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Familie und Senioren

Kindergarten - Anbau für 4 Gruppen
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Familie und Senioren

Kindergarten - Anbau für 4 Gruppen
Arbeiten im Frühjahr 2021



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Wohnen und Bauen

Feuerwehr/Vereinsheim  Großdingharting
Umsetzung Brandschutzkonzept

- Einbau neuer Brandschutztüren
- Einbau Rauchabzug im 
Treppenhaus

- Kosten rund 20.000 €
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Wohnen und Bauen



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen

Erneuerung Fahrzeughallenboden/Einbau Ölabscheider

Bereits fertiggestellte Arbeiten:
- Entfernung des alten Hallenbodens
- Einbau der neuen Bodenplatte
- Anschlüsse/Rohre für Ölabscheider
- Verlegung Estrich

Noch anstehende Arbeiten im Dezember:
- Malerarbeiten
- Fliesenarbeiten 
- Einbau Ölabscheider
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen

Sanierung Weiher Straßlach

Es wurden

1.000 t Kies/Lehm und 180 t 
Asphaltausbruch
ausgebaut und entsorgt

1.560 m² Teichfolie eingebaut

Bauabschnitt 1 Weiher –
fertiggestellt
Bauabschnitt 2 Grünanlagen 
– Beginn Frühjahr 2021

Gesamtkosten rd. 190.000 €
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen
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Wohnen und Bauen
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1. Steigende Verkehrsbelastung
Hoher Anteil an Transitverkehr N/S und O/W

2. Geschwindigkeitsüberschreitungen 

3. Etliche Maßnahmen der Gemeinde zur 
Entschärfung

Verkehr und Mobilität
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Verkehr und Mobilität

Kommunale Verkehrsüberwachung 

Im Jahr 2020 wurden bis zum 30.10.2020 insgesamt 317 
Verkehrsverstöße festgestellt (01.01. bis 31.12.2019 = 272).

Prognostizierte 
Ausgaben zum 31.12.2020

rd. 13.000,00 €

Einnahmen zum 31.12.2020
rd. 8.100,00 € 
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Verkehr und Mobilität

Kommunale Verkehrsüberwachung 2020

Anzahl Verstöße auf einzelne Straßen 

Deisenhofner Straße, 
Großdingharting 

80

Gleißentalstraße, Straßlach 58

Oberbiberger Straße, Holzhausen 46

Frundsbergstraße, Straßlach 33

Alte Schulstraße, Großdingharting 23

Hauptstraße, Kleindingharting 20

Mühlstraße, Straßlach 6

Waldstraße, Hailafing 4

Hugo-Hofmann-Straße, Straßlach 3

Gesamt 272
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Verkehr und Mobilität

Appell an unsere Grundschuleltern

Gemeinde unterstützt die Initiative des 
Bund Naturschutz Bayern e.V. 

„In die Schule GEH‘ ich gern!“

Weitere Maßnahmen in der Schulstraße denkbar:

Bauliche Veränderungen 

Blitzen

Autofreie Zone etc.
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Verkehr und Mobilität

Tempo 30 – Grünwalder Straße 

Im März 2019 genehmigte das Landratsamt 
München die Reduzierung der Geschwindigkeit 
auf Tempo 30 an der Grünwalder Straße. 

Geschwindigkeit wird so gut wie nicht 
eingehalten.

Gemeinde hat Voraussetzungen geschaffen, um 
dort zu blitzen. Anfang 2021 blitzen wir in 
beide Richtungen.
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Verkehr und Mobilität

Mühlthalberg

Gegen das Radfahrverbot am Mühlthalberg ist aktuell eine 
Klage beim Verwaltungsgericht anhängig. 

Seit Einreichung der Klage sind 
drei schwere Unfälle passiert, 
durch Radlfahrer, die wie die 
meisten Fahrradfahrer, das 
Abfahrverbot ignorieren.
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Gleißentalstraße
Gesamtkosten  361.748,46€

• Komplettausbau mit 
Bodenaustausch

• schlechter Untergrund
• Länge: ca. 530 m
• Befestigtes Bankette mit 

Betonplatten
• Schaffung einer 

Ausweichbucht

Straßensanierung 2020

Verkehr und Mobilität
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Durchschluss Föhrenstraße
Gesamtkosten: 108.000

• Asphaltierung der (restlichen) 
Kiesfläche und Durchschluss zum 
Ahornweg

• Errichtung einer 
Straßenentwässerung

• Länge: ca. 90 m

2021

Aufstellung Zweier Straßenleuchten

Straßensanierung 2020

Verkehr und Mobilität
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Verkehr und Mobilität

Beim Pfleger

Gesamtkosten: 78.000 €

- Errichtung einer Erschließungsstraße
- Fertigstellung nach Abschluss Bebauung
- Kostenübernahme Bauträger
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Verkehr und Mobilität

Beim Pfleger
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Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Finanzbericht
Infrastruktur-Gesellschaft



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Überschuss ca. 
55.000 Euro = 13 %

Erwirtschaftung des 
Defizites der Jahre 
2015 – 2018

Überschuss 104.000 Euro
= 20 %

Erwirtschaftung des 
Defizites der Jahre 
2015 – 2018
(Betriebsführung)

Sanierungsmaßnahmen 
ausstehend

Defizit -17.000 Euro = - 5 %

Niedrige Papiererlöse, 
steigende Ausgaben für 
Entsorgung

Zahlen, Daten, Fakten



Infrastrukturgesellschaft Straßlach-Dingharting

Ausblick auf die Finanzen der ISD:

• Investitionen in die Versorgungsicherheit:
- Notverbund mit dem Zweckverband Endlhauser Gruppe 
- Bau eines dritten Brunnens 

• Neue Herstellungsbeiträge für die Wasserversorgung und die 
Abwasserentsorgung ab 2021

Zahlen, Daten, Fakten



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Zahlen, Daten, Fakten

Klimaschutzprogramm



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Zahlen, Daten, Fakten

Klimaschutzprogramm
Reaktion der Gemeinde auf den Klimawandel und
Erreichung der Ziele aus dem Übereinkommen von Paris :

1. Einstellung eines Klimaschutzmanagers 

2. Entwicklung eines integrierten Klimaschutzkonzepts über konkrete, messbare 
und terminierte Maßnahmen zur Erreichung der in Aussicht genommenen Ziele 

3. Umsetzung der im Klimaschutzkonzept entwickelten Maßnahmen. 



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Zahlen, Daten, Fakten

Klimaschutzmanager
• Mitarbeiter der Gemeinde

• Stelle mit 75 % gefördert von Projektträger Jülich

• Stelle in Kooperation mit Schäftlarn 50/50

• Begleitet die Verwaltung und den Gemeinderat auf dem Weg zum 
Klimaschutzkonzept, hin zu konkreten Zielen und übernimmt das 
Projektmanagement bei der Umsetzung konkreter Projekte wie 
Hackschnitzelwerk, Gebäudesanierungen etc.



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Zahlen, Daten, Fakten

Klimaschutzkonzept
Mindestinhalte 

• Bestandsanalyse – wo stehen wir? 

• Potentialanalyse – was ist bei uns möglich? 

• Klimaschutzleitbild – unser Selbstverständnis für Klima- und Umweltfragen 

• Klimaschutzziele konkretisieren 

• Leitprojekte und konkrete Maßnahmen zur Zielerreichung entwickeln 

• Strategien für die erfolgreiche Umsetzung der Projekte 

• Controlling Konzept für Erfolgs- und Messindikatoren 

• Szenarien- und Notfallplanung

Auch: 
Naturschutz
Biodiversität
Beschaffung 

etc.



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Zahlen, Daten, Fakten

Grundwassermessstellen 
WSG Holzhausen

Errichtung von drei Grundwassermessstellen
im Gewinnungsgebiet Holzhausen

Kosten:  127.000 €

Borlochtiefen: 60 – 110 m

Ergebnis: Wasserstand zu niedrig, um einen 
weiteren Brunnen zu graben.



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Zahlen, Daten, Fakten

Wasserversorgung

Notverbund Endlhauser Wassergruppe



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Zahlen, Daten, Fakten

Wasserversorgung

Notverbund Endlhauser Wassergruppe

- Sicherstellung der Versorgungssicherhit bei 
Wasserknappheit

- Gegenseitige Absicherung

- Kosten: 570.000 € jeweils zur Hälfte von der 

Endlhauser Gruppe und Straßlach-Dingharting



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Finanzbericht
Gemeinde

Zahlen, Daten, Fakten



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Finanzen – kompakt

Einnahmen: IST- geschätzt Differenz zum Ansatz
• Gewerbesteuer: 4.450.000 Euro + 2.950.000 Euro
• Einkommensteuerbeteiligung: 2.850.000 Euro  - 260.000 Euro
• Steuerbeteiligung, Zuschüsse, Umlagen: 1.289.000 Euro - 102.000 Euro
• Einnahmen aus Verwaltung u. Betrieb: 631.000 Euro - 73.000 Euro

Ausgaben:
• Personalausgaben: 2.575.000 Euro
• Kreisumlage: 2.770.000 Euro
• Verwaltungs- u. Betriebsaufwand: 1.795.000 Euro
• Gewerbesteuerumlage 750.000 Euro
• Investitionen 11.050.000 Euro

Zahlen, Daten, Fakten



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Kreisumlage 2020

Zahlen, Daten, Fakten

Gemeinde Kreisumlage
Grünwald 111.757.931 €         
Gräfelfing 63.586.938 €          
Unterföhring 55.797.771 €          
Ismaning 39.554.746 €          
Unterschleißheim 34.300.929 €          
Pullach 28.726.667 €          
Garching 23.112.829 €          
Unterhaching 21.835.696 €          
Neubiberg 19.646.568 €          
Aschheim 18.140.099 €          
Oberhaching 16.790.826 €          
Haar 16.477.888 €          
Ottobrunn 16.010.256 €          
Planegg 15.964.151 €          
Taufkirchen 11.576.172 €          
Kirchheim 11.468.351 €          
Grasbrunn 7.865.258 €            
Feldkirchen 7.326.734 €            
Höhenkirchen-Siegertsbrunn 7.253.867 €            
Oberschleißheim 7.228.208 €            
Hohenbrunn 7.224.808 €            
Putzbrunn 7.034.054 €            
Neuried 5.991.128 €            
Sauerlach 5.479.152 €            
Brunnthal 4.819.340 €            
Aying 3.442.812 €            
Baierbrunn 3.316.454 €            
Schäftlarn 3.254.710 €            
Straßlach-Dingharting 2.770.559 €            

577.754.901 €         

Gemeinde Kreisumlage Einwohner Kreisumlage je EW
Grünwald 111.757.931 €         11139 20.902,15 €            
Unterföhring 55.797.771 €          11296 10.290,84 €            
Gräfelfing 63.586.938 €          13939 9.503,75 €              
Pullach 28.726.667 €          8983 6.662,28 €              
Ismaning 39.554.746 €          17120 4.813,42 €              
Aschheim 18.140.099 €          9198 4.108,71 €              
Planegg 15.964.151 €          11126 2.989,27 €              
Neubiberg 19.646.568 €          14538 2.815,40 €              
Garching 23.112.829 €          17711 2.718,75 €              
Oberhaching 16.790.826 €          13657 2.561,39 €              
Unterschleißheim 34.300.929 €          28907 2.472,07 €              
Grasbrunn 7.865.258 €            6904 2.373,40 €              
Putzbrunn 7.034.054 €            6687 2.191,46 €              
Baierbrunn 3.316.454 €            3264 2.116,81 €              
Feldkirchen 7.326.734 €            7526 2.028,17 €              
Kirchheim 11.468.351 €          12806 1.865,72 €              
Unterhaching 21.835.696 €          24980 1.821,10 €              
Brunnthal 4.819.340 €            5546 1.810,37 €              
Straßlach-Dingharting 2.770.559 €            3206 1.800,37 €              
Hohenbrunn 7.224.808 €            8823 1.705,96 €              
Haar 16.477.888 €          21185 1.620,44 €              
Ottobrunn 16.010.256 €          21542 1.548,36 €              
Neuried 5.991.128 €            8643 1.444,12 €              
Sauerlach 5.479.152 €            8194 1.393,08 €              
Höhenkirchen-Siegertsbrunn 7.253.867 €            10872 1.390,01 €              
Taufkirchen 11.576.172 €          18035 1.337,23 €              
Aying 3.442.812 €            5381 1.332,94 €              
Oberschleißheim 7.228.208 €            11810 1.275,09 €              
Schäftlarn 3.254.710 €            5853 1.158,49 €              

577.754.901 €         348871



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Investitionen in Höhe von 11 Millionen Euro

Zahlen, Daten, Fakten



Zahlen, Daten, Fakten

AUSBLICK AUF DIE GEMEINDEFINANZEN

• Corona - Pandemie, Entwicklung der Einnahmen schwer zu schätzen

• Gute Gewerbesteuereinnahmen trotz Krise in 2020, 
Stimmung für 2021 positiv

• Senkung des Gewerbesteuerhebesatzes ab 2021 
von 280 v.H. auf 250 v.H. 

• Entwicklung der Gewerbesteuer durch Erweiterung des 
Gewerbegebietes

• Grundsatz: Einnahmenorientierte Politik 

Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München



Gemeinde Straßlach-Dingharting - Landkreis München

Tagesordnung

1. Begrüßung

2. Anfragen und Anträge der Bürger

3. Lagebericht des Bürgermeisters Hans Sienerth 

4. Grußwort des stv. Landrats Otto Bußjäger

5. Bericht des Leiters der Polizeidienststelle Grünwald, Andreas Forster

6. Aussprache und Diskussion
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